Lumină, interes la orice întreprindere și atunci dujmanul nostru cel mai puternic, **indiferentismul** va peri dintre noi.

(Miersig).

Julian Paguba,
inv.

„Societatea pentru fond de teatru român“

își va ține

## Adunarea sa generală

în Lipova, în zilele de 15/28 și 16/29 August 1906.

Invităm la aceasta adunare generală pe toți membrii fondatori, pe viață, ordinari și ajutători ai societății, precum și pe toți binevoitorii culturii românești.

Brașov, la 1/14 August 1906.

Virgil Onițiu, m. p.
v.-președinte.

dr. Iosif Blaga m. p.
secretar.

### PROGRAMA.

#### I. Ziua primă:

Marți, în 15/28 August 1906.

1. Deschiderea adunării generale, la 10 ore a. m.

2. Alegerea a doi notari pentru ședințele adunării.

3. Prezentarea raportului general al comitetului asupra lucrării sale dela adunarea generală din urmă precum și a rapoartelor de cassă.

4. Alegerea unei comisiuni de 5 membri, pentru cenzurarea raportului general al comitetului.

Fixarea timpului și locului pentru adunarea generală a XVII.
17. Apel nominal și legitimarea certificarea de prezență.
18. Restaurarea biroului și comitetului pe noul period 1906—1909.
19. Emiterea comisiunei autenticoare.
20. Inchiderea adunării generale.
- Arad, din sedința comitetului central ținută la 27 Iulie (9 August) 1906.

Iosif Moldovan m. p., Dimitriu Popoviciu m. p.,
v.-președinte. secretar I.

Pentru primirea reuniunii din parte pecicanilor s'au făcut și să fac pregătirile necesare.

Comitetul arangiator pentru orientarea on. public publică următoarele:

1.

tot odată acei stimați oaspeți cari doresc să participe și la banchet să bine voiască a se aviza la susnumitul.

Prețul banchetului e 2 coroane și 50 fileri de persoană. *Comitetul arangiator.*

Despărțământul «Sânmiclăușului-mare» al »Astrei» va ține adunarea sa cercuală Mercuri la 16/29 August 1906 în comuna Comloșul-mare — Nagy-Komlós — 19 9 ore a. m. în localul gr.-or, române, cu următorul program :

1. Cuvânt de deschidere.
2. Esmiterea unei comisiuni pentru încassarea taxelor restante, și înscrierea de membrii noi.
3. Raportul comitetului cercual.
4. Raportul cassarului.
5.

Dumnezeu să le răsplătească această binefacere însușit și înmiiț, învrednicindu-i de darurile sale cele bagate; dându-le mulți ani

fericiți ca să mai poată face și alte lucruri frumoase pentru sfta biserică.

Sinitea, la 20 Iulie (2 Aug.) 1906.

Emil Popovici
paroh ort. rom.

## Posta Administrației.

*Dlul Aurel Goian, Poiana.* Am primit 2 cor. ca abonament până la 1 Ianuarie 1907.

## Bursa de mărfuri și efecte din Budapesta.

Cota oficială pe ziua de 16 August.

### INCHEEREA LA 12 ORE:

Grâu pe Oct. 1906 (100—clgr.)

Dimitrie Roitan,
Socodor nr. 542.

## ANUNȚ.

Subscrisul am lipsă de un candidat de avocat; deci cine voește să fie aplicat în cadcelaria mea, se binevoiască a-mi scrie. Cei cu praxă deja sunt preferiți. Nagy-Szt-Miklós 1/14 Aug. 1906.

dr. Nestor Opresan,
adv.

Am fost bețiv în totdeauna pânăce n'am folosit medicamentul contra beuturii alui Frankl Azi mă în torc cu scârbă dela ori ce beătură spirtoasă. K. M. casa p. Acest medicament n'are nici gust, nici miros. Se poate pune în ori și ce beătură spirtoasă. Sănătății nu-i stricacios.